
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2012

(SIPI), vinculada ao Convênio nº 067/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 600,00 (seiscentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: até 30/11/2013.
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente – FAPESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467938
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 456545

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 29/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto N° 228/2009, do edital 013/2009 – PPSUS, com intuito 
de apoiar fi nanceiramente o projeto “Estudo do Mecanismo de 
Transmissão oral da doença de Chagas pelo Açaí e Otimização 
de Métodos que Garantem sua Inocuidade” Tem por objetivo 
determinar a prorrogação da vigência do instrumento até 
28/02/2013 e alteração do nome da Fundação, nos termos da 
Lei Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 228
Exercício: 2009
Contratado: HERVÉ LOUIS GHISLAIN ROGEZ
Endereço: Trav Pirajas, Bairro: Marco, 2077
CEP. 66095-470 - Belém/PA
Telefone: 9132017456 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468035

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/11/2012
Valor: 0.00
Vigência: 29/11/2012 a 29/11/2013
Justifi cativa: Alterar o Plano de Aplicação; Alterar o nome de 
SEDECT para SECTI; Alterar nome Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA, para Fundação Amazônia 
Paraense de Amparo à Pesquisa e prorrogar vigência do Convênio 
024/2010.
Objeto: A alteração no item Plano de Aplicação, Folha 11 – Plano 
de Trabalho do Convênio 024/2010; A alteração do nome da 
Secretaria de Estado e Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, para Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação – SECTI nos termos da Lei Estadual nº 7.543, de 
20/07/2011; A alteração do nome da FAPESPA, nos termo da Lei 
Complementar nº 082 de 09 de maio de 2012 e a Prorrogação do 
Convênio nº 024/2010, até 29/11/2013.
Convenio: 24
Exercício: 2010
Partes:
Benefi ciário ente Privado: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA 
AMAZÔNIA – UFRA
Interveniente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Concedente: BANCO CENTRAL DO BRASIL
Interveniente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Nome do Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468181
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 466946

PORTARIA: 037/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TATIANE LOPES DA COSTA                Secretária de Diretoria  
80464542    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339030              1,000.00
19122129745340000    0101000000          339039              1,000.00
Observação: Atender despesas de pronto pagamento da Fundação 
Amazônia Paraense, conforme processo nº 2012/581984.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 467793

Contrato: 24
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução da obra de adequação, reforma, ampliação 
e recuperação estrutural do Terminal Hidroviário de cargas e 
Passageiros do município de Itaituba/PA, com infra-estrutura 

civil e elétrica, cujas orientações, especifi cações e serviços que 
encontram-se enumeradas e explicitados no anexo I do Edital da 
Concorrência n° 001/2012, sob o título de Memorial Descritivo 
das Obras e Serviços (Civis e Elétricos). 
Valor Total: 2,687,338.65
Data Assinatura: 06/12/2012
Vigência: 06/12/2012 a 05/12/2013
Concorrência Naciona: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373500000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: ENGEPORT ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Est do Tapanã, 193
CEP. 66825-010 - Belém/PAEmail: engeport@yahoo.com.br
Telefone: 9132767022 Fax: 9132767022 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467901

A Comissão Permanente de Licitações da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela Portaria 
nº 057/2012-GP, torna público o resultado do julgamento 
do certame licitatório Convite nº 011/2012-CPH, referente 
à contratação de pessoa jurídica para elaboração de estudo 
da área de embarque e desembarque do terminal hidroviário 
de Belém, Armazém 9 da CDP e detalhamento dos projetos 
arquitetônicos e complementares, conforme Termo de Referência 
anexo, vinculados a este procedimento, derivado do Processo nº 
2012/489365 chegou ao seguinte resultado: A licitante FIDESA - 
Fundação Instituto para o Desenvolvimento da Amazônia, CNPJ: 
01.971.267/0001-99, foi à vencedora do único item pelo valor 
global de R$ 124.000,00 (cento e vinte e quatro mil reais), por 
ter apresentado a proposta mais vantajosa para contratação. 
Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 14 de novembro de 2012.
ALEX MARCELO MARQUES
Presidente da CPL/CPH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467885

PORTARIA: 549-06.12.12
Objetivo: Transportar o Sr. Secretário de Cultura que irá 
representar o Exmo. Sr. Governador do Estado, na inauguração 
da ornamentação da Igreja de São Benedito.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810, de 24.01.94, Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185360/LUIZ ALBERTO SANTOS DA TRINDADE (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/12/2012 a 09/12/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467898

PORTARIA: 550-06.12.12
Objetivo: Representar o Exmo. Sr. Governador do Estado, na 
inauguração da ornamentação da Igreja de São Benedito.
Fundamento Legal: Lei 5.810, de 24.01.94, Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56937216/PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES (SECRETARIO 
DE CULTURA) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/12/2012 a 
09/12/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468004

PORTARIA: 552
Objetivo: Participar da apresentação do projeto Escola Monsenhor 
Mâncio Ribeiro.
Fundamento Legal: Regime Jurídico Único, Lei nº 5.810, de 
24.01.94, Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58074923/GUSTAVO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO (Diretor do 
Departamento de Projetos) / 1.5 diárias (Completa) / de 
08/12/2012 a 09/12/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468022

PORTARIA: 551
Objetivo: Transportar o servidor Gustavo Araújo de Souza Leão, 
matrícula nº 5807492-3, a fi m de participar da apresentação do 
projeto Escola Monsenhor Mâncio Ribeiro.
Fundamento Legal: Regime Jurídico Único, Lei nº 5.810, 
24.01.94, Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541801422/JENNER OLIVEIRA RIBEIRO (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/12/2012 a 09/12/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468023

O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do 
Pregão Eletrônico nº 11/2012 – Contratação de uma empresa 
especializada na prestação de serviço de locação de veículo 
automotor, utilitário, tipo van executiva – FCPTN, homologa o 
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente da empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP 71.499,00

Belém. (PA), 6 de dezembro de 2012.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468026

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 11/2012
Objeto:, Contratação de uma empresa especializada na 
prestação de serviço de locação de veículo automotor, utilitário, 
tipo van executiva.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP 79.499,00

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

FÉRIAS DEZEMBRO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468043
PORTARIA N.º 399 DE 05/12/2012

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
consecutivos de férias, aos servidores abaixo relacionados:
54182677/1 – ALEX MÁRCIO SILVA
P. AQUISITIVO: 03/12/11 a 02/12/12          P. GOZO: 03/12/12 a 01/01/13
54182655/1 – ANTÔNIO PICANÇO PEREIRA FILHO
P. AQUISITIVO: 03/12/11 a 02/12/12          P. GOZO: 03/12/12 a 01/01/13
57176658/1 – CARLOS HENRIQUE DA SILVA GONÇALVES FIGUEIREDO
P. AQUISITIVO: 03/11/11 a 02/11/12          P. GOZO: 03/12/12 a 01/01/13
55589382/4 – CIBELE CRISTINA DUARTE DE OLIVEIRA ROCHA
P. AQUISITIVO: 05/08/11 a 04/08/12          P. GOZO: 06/12/12 a 04/01/13
57206078/1 – DANILLA DE OLIVEIRA CRUZ
P. AQUISITIVO: 23/10/11 a 22/10/12          P. GOZO: 05/12/12 a 03/01/13
57205933/1 – EDER CAMPOS DE MORAES
P. AQUISITIVO: 17/10/11 a 16/10/12          P. GOZO: 26/12/12 a 24/01/13
57202083/1 – ELIETE DE SOUSA PEREIRA
P. AQUISITIVO: 05/08/11 a 04/08/12          P. GOZO: 03/12/12 a 02/01/13
54182452/1 – EUDO WALBER DA SILVA
P. AQUISITIVO: 03/12/11 a 02/12/12          P. GOZO: 03/12/12 a 01/01/13
57200986/1 – FRANCISCO CARLOS FURTADO COROA
P. AQUISITIVO: 16/07/11 a 15/07/12          P. GOZO: 03/12/12 a 01/01/13
54182451/1 – JOÃO BATISTA PUREZA LOURINHO
P. AQUISITIVO: 03/12/11 a 02/12/12          P. GOZO: 03/12/12 a 01/01/13
54197692/1 – JOÃO COELHO MOREIRA


